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MOTTO

„Lze jen stěží zpochybnit, že se láska k člověku u psů stala instinktivní.“

(Charles Darwin)

ABSTRACT

The term "training and education in the field of canistherapy" has a different

meaning and sense to different people nowadays. Staffová, Eisertová (2008) states that

training and education in canistherapy in the Czech Republic is still very inconsistent

and, with a few exceptions, not professional enough. The bachelor thesis responds to

this situation by focusing on creating a schematic concept of training in canistherapy in

the Czech Republic.

In the theoretical part of this thesis the term zoorehabilitation is defined, and

closer attention is paid to equine assisted activities and therapies, and, in particular,

canistherapy. Historical development and the current situation referring to the

comparison of the stages and classification according to the methods are described. The

terminology of practical canistherapy is also defined, its forms explained, general

insight into training and education in this field and its legislative basis are mentioned. In

the last chapter prerequisites for canistherapy pursuit as a professional activity in the

social, medical and educational fields are introduced regarding the most frequent use of

this method in the professional areas mentioned.

In the research section research questions are stated, the first of which deals

finding the existing opportunities for training and education in the field of canistherapy

in our country and the second is to find out whether the efficient concept of a unique

educational program realized in neighboring Austria could be applied in our conditions .

To carry out this research a qualitative research method was used and analysis of

documents and interviews was chosen. as a method of data collection.

The objective of this thesis is creation of a schematic design concept of training

in the field of canistherapy, which should be feasible in our conditions, particularly in

the medico-social field, both for professionally conducted Animal Assisted Therapy and

for the implementation of the Animal Assisted Activities and Animal Assisted

Education in volunteering. The outcomes resulting from this review of the existing

training and education in the field of canistherapy show that differences in the form and

quality are still present. Based on these results, the author proposes a unified concept of

training in the field of canistherapy.

ABSTRAKT

Pod pojmem „odborná příprava a vzdělávání v oblasti canisterapie“ si v dnešní

době jen málokdo představí totéž. Staffová, Eisertová (2008) uvádí, že příprava a

vzdělávání v oblasti canisterapie v České republice jsou stále velmi nesourodé a až na

výjimky ne příliš odborné. Bakalářská práce reaguje na tuto situaci a zaměřuje se na

vytvoření schematického návrhu koncepce odborné přípravy v oblasti canisterapie

v České republice.

V teoretické části bakalářské práce je vymezen pojem zooterapie, v rámci jehož

je blíže věnována pozornost hiporehabilitaci a především canisterapii. U těchto je

popsán historický vývoj a současný stav z hlediska srovnání těchto etap a členění dle

metod. Dále je zde vymezena terminologie praktické canisterapie, vysvětleny její

formy, obecný vhled do problematiky přípravy a vzdělávání v této oblasti a její

legislativní ukotvení. Jako poslední kapitolu autorka uvádí předpoklady pro výkon

canisterapie jako odborné činnosti v oblasti sociální, zdravotnické a pedagogické

vzhledem k nejčastějšímu využití této metody v uvedených profesních oblastech.

Ve výzkumné části jsou stanoveny výzkumné otázky, z nichž první zjišťuje, jaké

existují možnosti odborné přípravy a vzdělávání v oblasti canisterapie v naší republice a

druhá zda-li lze do našich podmínek aplikovat fungující koncept ojedinělého

vzdělávacího kurzu, který je realizován v sousedním Rakousku. V rámci této části

bakalářské práce jsem využila kvalitativní metodu výzkumu a jako metodu sběru dat

jsem zvolila analýzu dokumentů a dotazování.

Cílem bakalářské práce je vytvoření schematického návrhu koncepce odborné

přípravy v oblasti canisterapie, který by měl být realizovatelný v našich podmínkách,

především v rámci zdravotně-sociální oblasti a to jak pro profesionální provádění

Animal Assisted Therapy (terapie), tak pro provádění Animal Assisted Activities

(aktivity) a Animal Assisted Education (edukace) v rámci dobrovolnické činnosti.

Výsledky vyplývající z uvedeného přehledu existující odborné přípravy a

vzdělávání v oblasti canisterapie dokazují, že v současné době stále existuje rozdílnost

jejich forem i kvality. Autorka na základě těchto výsledků navrhuje jednotnou koncepci

odborné přípravy v oblasti canisterapie.
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ÚVOD

Veselovský (2005) uvádí, že touha člověka po poznání a porozumění chování

živočichů je stará jako lidská kultura. Franklin (1999) poukazuje na situaci v moderní

společnosti, konkrétně na to, že vztah člověka a zvířete se čím dál rychleji stává jedním

ze žhavých témat debaty především v oblasti sociálních věd.

Tato problematika se mě osobně dotýká již od dětství, kdy jsem vyrůstala se

zvířetem ve společné domácnosti. Postupem času jsem zjistila, že zvířata neoddělitelně

patří do mého života. Vzhledem k tomu, že do naší domácnosti byl dlouhodobější vstup

zvířete většího než kočka z důvodu nedostatečné prostorové kapacity zakázán, dostala

se mi před jedenácti lety příležitost začít se intenzivně věnovat práci se psy v rámci

kynologie, kde jsem mohla cvičit i psy, které jsem nevlastnila. Chvíli na to, v roce 2001,

došlo ke vzniku Výcvikového canisterapeutické sdružení Hafík, o.s., jehož jsem se stala

členkou a které mě nasměrovalo do oblasti canisterapie v rámci zdravotně-sociální

sféry. Tato oblast si mě získala natolik, že jsem se rozhodla věnovat se jí profesně. Tato

práce se tedy stala logickým vyústěním dosavadních získaných informací a mých

osobních zkušeností.

Původně jsem se chtěla věnovat některému z praktických témat z této oblasti,

nicméně prací, které se soustřeďují např. na působení psa na klienty s různým typem

postižení v současné době vzniká nemalé množství. Na základě toho, že jsem měla

možnost navštívit mnohé odborné konference zaměřené na oblast canisterapie

(zoorehabilitace) a díky tomu, že jsem v neustálém kontaktu s lidmi, kteří jsou přímo

zainteresováni do aktuální problematiky vývoje této oblasti, jsem se rozhodla věnovat

tématu odborné přípravy v oblasti canisterapie.

Má práce nese název „Návrh koncepce odborné přípravy v oblasti canisterapie“.

V současné době se mnoho lidí, nejčastěji v příspěvcích na konferencích či ve

vysokoškolských kvalifikačních pracích, věnuje právě této problematice. Nelze

přehlédnout, že v této oblasti v rámci naší republiky neexistuje jednotný vzdělávací

model, který by zaručoval kvalitu odborné přípravy všem zainteresovaným osobám.

Nejednotnost však neexistuje ve všech odvětvích zoorehabilitace, např.

v hiporehabilitaci existuje společnost, která udává přesné standardy provádění této

10

činnosti a je tak určitým ukazatelem kvality. V canisterapii tato vize vznikla stejně tak,

její realizace však ztroskotala na neshodách jednotlivců a organizací, kteří měli rozdílné

představy o jejím dalším vývoji.

Hiporehabilitace a canisterapie jsou v současné době v naší zemi

nejrozšířenějšími a nejvyvinutějšími typy zoorehabilitace, které mají určitý systém

odborné přípravy a vzdělávání. V teoretické části práce se proto věnuji zejména

canisterapii, ale z ostatních typů zmiňuji i hiporehabilitaci především z důvodu srovnání

současné situace v těchto dvou odvětvích.

Ve výzkumné části budu zjišťovat, jaký existuje systém odborné přípravy a

vzdělávání v oblasti canisterapie v naší republice a zdali lze do našich podmínek

aplikovat fungující koncept ojedinělého vzdělávacího kurzu, který je realizován

v sousedním Rakousku. Hlavním cílem této práce, jak již z jejího názvu vyplývá, je

vytvořit návrh jednotné koncepce odborné přípravy v oblasti canisterapie v České

republice. Ráda bych touto cestou poskytla schematický návrh, který vystihne hlavní

aspekty, které by měla kvalitní odborná příprava obsahovat a který bude realizovatelný

v našich podmínkách, především v rámci zdravotně-sociální oblasti a to jak při

profesionálním provádění Animal Assisted Therapy (terapie), tak při provádění Animal

Assisted Activities (aktivity) a Animal Assisted Education (edukace) v rámci

dobrovolnické činnosti.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Zoorehabilitace

Pro pojem zoorehabilitace lze v dostupné literatuře nalézt několik ekvivalentních

slov, nejčastěji se však v našich podmínkách jedná o pojem zooterapie či animoterapie.

Významově se však tyto pojmy liší jen nepatrně. Pro účely této práce využiji termín

zoorehabilitace.

Doležal (2008) uvádí, že pro termín zoorehabilitace v současné době existuje


[…]

pro AAT

- prokazatelná účast na
veškeré výuce
s omezenou možností
absence
- písemné potvrzení o
absolvování nejméně 160
hodin praxe
- z každé dílčí praxe potřeba
vypracovat protokol,
následná osobní reflexe a
komentář
- úspěšné obhájení závěrečné
práce o minimálním
rozsahu 80 stran před
zkušební komisí

- vysokoškolský
diplom
- titul „magistr“
- portfolio

Návrh koncepce
pro AAA a AAE

- canisterapeutická zkouška
prověřující teoretické
znalosti dobrovolníka,
vhodnost psa pro
canisterapii a spolupráci
CT týmu

- osvědčení CT
týmu s omezenou
platností
- označení
akreditovaný či
neakreditovaný
dobrovolník

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 21: Srovnání organizačního zajištění v rámci odborné přípravy v oblasti canisterapie

Organizační zajištění
ČZU

obor Zoorehabilitace a asistenční
aktivity se zvířaty

- lektory jsou vyučující FAPPZ a specialisté na
humanitní předměty z FTVS

ČZU
předmět Využití psů v

zoorehabilitaci

- lektory jsou vyučující s dlouholetou praxí
v oblasti výchovy a výcviku psa,
zoorehabilitace, odborník z oblasti zootechniky
a etologie

ČZU
předmět Využití zvířat v

zoorehabilitaci

- lektory jsou vyučující s dlouholetou praxí
v oblasti výchovy a výcviku psa,
zoorehabilitace, odborník z oblasti zootechniky
a etologie

JU
předmět Zooterapie

- lektorem je vyučující s dlouholetou praxí
v oblasti výchovy a výcviku psa,
zoorehabilitace - především canisterapie,
odborník ve zdravotně sociální oblasti

MU
předmět Zooterapie

- lektory jsou odborníci z oblasti psychologie,
v praktické části vyučující s praxí v oblasti
zoorehabilitace – zejména hiporehabilitace

Anitera
Vstupní canisterapeutický kurz

- lektorský tým zahrnuje odborníky s více jak 10
lety praxe v oboru a autory publikací se
zaměřením na canisterapii

Anitera
Indikační kurz

- lektorský tým zahrnuje odborníky s více jak 10
lety praxe v oboru a autory publikací se
zaměřením na canisterapii

Anitera
Doškolovací kurz

- lektorský tým zahrnuje odborníky s více jak 10
lety praxe v oboru a autory publikací se
zaměřením na canisterapii

Cantes
- lektoři z řad osob provádějících canisterapii
s dlouholetou praxí v oboru

Podané ruce
- lektoři z řad osob provádějících canisterapii
s dlouholetou praxí v oboru a cvičitelé
asistenčních psů s dlouholetou praxí

Pomocné tlapky - lektoři z řad osob provádějících canisterapii

s dlouholetou praxí v oboru a cvičitelé
asistenčních psů s desetiletou praxí

Hafík
Výcvik canisterapeutických týmů

- lektoři z řad osob provádějících canisterapii
s více jak 10 lety praxe v oboru, odborníci
ze zdravotně-sociální oblasti, zkušení
kynologové, autoři publikací se zaměřením na
canisterapii

Elva help
Školení a výcvik v oblasti

canisterapie

- lektorem je osoba provádějící canisterapii s více
jak 10 lety praxe v oboru, cvičitel
asistenčních a slepeckých psů s dlouholetou
praxí, spoluautor publikací se zaměřením
na canisterapii

Svopap
rekvalifikační kurz

Canisinstruktor v oblasti pro
rozvoj osobnosti

- lektoři z řad osob provádějících canisterapii
s dlouholetou praxí v oboru, odborníci z oblastí:
kynologie, sociální práce, veterinářství,
anatomie a fyziologie, výživy a krmení aj.

VU Wien + TAT
Animal assisted therapy and
Animal assisted activities

- lektory jsou odborníci z Univerzity veterinárního
lékařství ve Vídni, specializovaní externisté z
humanitních oborů a osoby provádějící
zooterapii s dlouholetou praxí v oboru -
pedagogové, lékaři, veterinární lékaři, speciálně
vyškolené osoby v oblasti AAA a AAT s
praktickými zkušenostmi v používání těchto
podpůrných metod, absolventi studia
prezentující své projekty atd., k dispozici mezi
lektory je také sociální pracovník (sociální práce
není příliš zahrnuta-ale samozřejmě je
součástí různých forem zmíněných intervencí)
- výuka probíhá na VU ve Vídni, stáže a exkurze
v různých zařízeních zaměřených na zooterapii

Návrh koncepce
pro AAT

- lektory by měli být odborníci z VVŠ
humanitního zaměření, externisté z VVŠ se
zaměřením veterinárním či zemědělským a
osoby provádějící canisterapii s dlouholetou
praxí v oboru

Návrh koncepce
pro AAA a AAE

- lektory by měli být osoby s dlouholetou
zkušeností v oblasti canisterapie a kynologie a
odborníci z oblastí vyučovaných v rámci
teoretické části

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 22: Odborná příprava a vzdělávání v oblasti canisterapie v rámci VVŠ

VVŠ
Odborná

konference

Specializované

pracoviště

Obor/

pracoviště

Předmět/

pracoviště

Kvalifikační práce/

pracoviště

ČZU ano ne ano/FAPPZ ano/KZE nezjištěno

JU ano ano - CZOO ne ano/KSP ano/ZSF,PF,TF

MU ne ne ne ano/PU ano/PF,FSS,LF

UK ne ne ne ne ano/FHS,PF,HTF

UP ne ne ne ne ano/FF,CTF,FTK

UTB ne ne ne ne ano/FHS,FMK

ZČU ne ne ne ne ano/PF,FZS

Zdroj: Vlastní výzkum

Kurzíva – nejčastější výskyt
Zkratky viz. kapitola 10