POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Anna Stáníková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.
Katedra: sociální práce
Název bakalářské práce: *Návrh koncepce odborné přípravy v oblasti canisterapie*
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka bakalářské práce se věnovala problematice odborné přípravy v oblasti canisterapie. Teoretické koncepci popsala vyčerpávajícím způsobem a v souladu s literárními zdroji, které uvádí v seznamu použitých zdrojů. Snad jen kapitola 1.3. Hiporehabilitace je dle mého názoru nadbytečná a to s ohledem na název bakalářské práce a se stanoveným cílem práce.

Teoretická část bakalářské práce je zpracována velice podrobně. Výsledky výzkumu jsou rozsáhlé a to včetně výsledků uvedených v přílohách. Následná diskuse je opřena o komparaci literárních zdrojů, výsledků a o vlastní názor autorky. Návrh koncepce pro realizaci AAT, AAA, AAF je praktickým vyústěním získaných poznatků. Závěr práce shrnuje cíle bakalářské práce, jejich naplnění a doporučení pro další využití v praxi.

Rozsah předložené bakalářské práce je celkem 94 stran bez příloh.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka oponenta:

Výzkum jste realizovala na veřejných vysokých školách, v dobrovolnických sdružení, u poskytovatelů sociálních služeb a ve vzdělávacích centrech. Co bylo tou hlavní motivací navrhnout koncepci odborného vzdělávání pro AAT na úrovni magisterského navazujícího studia?

Datum: 5. 6. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: